
592ª feira | 06/Maio/2024 - Edição nº 11643

Tibagi

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024

O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna
público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de
Pregão, às 9 horas, do dia 20 de maio de 2024, em sua sede
administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer, nº 34, cujo objeto é a de
roupas de bebê e materiais de consumo. O valor máximo da licitação é
de R$14.292,85. O Edital completo será fornecido no Setor de
Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail
licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou
www.licitanet.com.br.

Tibagi, 3 de maio de 2024
ARTUR RICARDO NOLTE

Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024

O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna
público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de
Concorrência, às 9 horas, do dia 23 de maio de 2024, em sua sede
administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer, nº 34, cujo objeto é a
contratação de empresa para execução de obras de pavimentação
poliédrica na estrada do Barreiro. O valor máximo da licitação é de R$
771.223,39. O Edital completo será fornecido no Setor de Licitações, da
Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacaotbg@hotmail.com, no
site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.

Tibagi, 3 de maio de 2024
ARTUR RICARDO NOLTE

Prefeito Municipal
45476/2024

Ubiratã

MUNICIPIO DE UBIRATÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIANº 09/2024 MUNICÍPIO DE UBIRATÃ UASG 987933
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICANA ESTRADA JUSSARA
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.059.601,65 (UM MILHÃO,
CINQUENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E UM REAIS E SESSENTA E
CINCO CENTAVOS).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: DIA 10/06/2024 ÀS 08H15MIN (HORÁRIO
DE BRASÍLIA/DF).
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: https://www.gov.br/compras/pt-br/
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIAME/EPP: NÃO
CONTATO: DUVIDASLICITACAO@UBIRATA.PR.GOV.BR

45297/2024

Umuarama

Licença Ambiental Simplifcada - LAS
O Município de Umuarama inscrito no CNPJ 76.247.378/0001-56, torna público
que irá requerer ao Instituto Água e Terra - IAT, Licença Ambiental Simplicada
- LAS para pavimentação da Estrada Pioneiros.

45552/2024

Entidades Municipais

onsórcio Metropolitano de Saúde 
do Paraná - uritiba

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para Aquisição de Kits de teste rápido
imunocromatográico para detecção qualitativa especíica de antígenos (Ag)
de SARS- COV-2 em amostras de swab de nasooroaringe para respectiva
pesquisa de anticorpos e antígenos de amostras coletadas de pacientes
suspeitos do coronavírus; Aquisição de Kits de teste rápido de Beta-HCG,
teste de gravidez e Aquisição de Kits de teste rápido de dengue NS1 por

imunocromatograiaespeciais, para o Consórcio Metropolitano de Serviços
do Paraná – COMESP em atendimento aos municípios consorciados, de
acordo com as quantidades e especiicações contidas no Termo de
Reerência. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: dia 21/05/2024 às 09h.
LOCAL: https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ – “acesso
identificado”. VALOR TOTAL MÁXIMO: R$ 1.493.804,40 (um milhão
quatrocentos e noventa e três mil oitocentos e quatro reais e quarenta
centavos). CRITÉRIO DE DISPUTA: menor preço. O edital está
disponível para download no Portal Nacional de Contratações Públicas:
www.pncp.gov.br, Portal de Transparência: www.comesp.atende.net e
plataorma do Banco do Brasil: https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-
estatico/ - Processo nº 1044884. INFORMAÇÕES: Quaisquer dúvidas
oriundas do presente edital poderão ser dirimidas pelo e-mail
licitacao@comespservicos.com.br, ou pelo teleone (41) 3154-5002 ou
3154-5010, nos dias úteis das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Polyana Rodrigues Pedro Macedo – Pregoeira Portaria nº 25/2023.

45655/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003 / 2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1922 / 2024

PARECER JURÍDICO Nº 101 / 2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de monitoramento eletrônico (Sensores e Câmeras), em regime de
comodato, para atender as Unidades do COMESP, para o período de 12
(doze) meses. CONTRATADO: INTERSEPT COMÉRCIO E
INSTALAÇAO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.538.2750001-05. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 01.002.0010.0122.0001.2002.3.3.3.90.39.77.02,
Reduzido 26, Fonte, 10001 e
01.001.0004.0122.0001.2001.3.3.3.90.39.77.99, Reduzido 10, Fonte 10001.
VALOR TOTAL: R$ 51.990,00 (cinqüenta e um mil, novecentos e
noventa reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei
14.133/2021. Curitiba, 06 de Maio de 2024. POLYANA RODRIGUES
PEDRO MACEDO – Agente de Contratação – Portaria nº 25/2023.
Ratifica a Dispensa de Licitação nº 003/2024 – Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de monitoramento
eletrônico (Sensores e Câmeras), em regime de comodato, para atender as
Unidades do COMESP, para o período de 12 (doze) meses. Curitiba, 06 de
Maio de 2024. GERSON COLODEL – Presidente do COMESP.

45892/2024

Fundação raucária

EXTRATO DE TERMOADITIVO – FUNDAÇÃOARAUCÁRIA

Instrumento Instituição
Nº Adi-
tivo

Prazo para
Execução
do Projeto

Vigência
prorro-
gada até
data

Data de as-
sinatura do
Aditivo

241/2023
PDI

UEL 1 16/09/2025
16/12/20
25

30/04/2024

314/2022
PDI

UNICEN-
TRO

1 07/12/2024
07/03/20
25

30/04/2024

168/2022
PDI

UNIOESTE
CSC

1 10/11/2024
10/02/20
25

30/04/2024

315/2022
PDI

UNICEN-
TRO

1 07/06/2025
07/09/20
25

30/04/2024

353/2022
PDI

UNILA 1 30/12/2024
30/03/20
25

30/04/2024

025/2022
PDI

APC
PUCPR

1 29/06/2025
29/09/20
25

30/04/2024

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

45147/2024

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
Instrumen

to
Instituição Valor Objeto

Data
assinatura

Vigência

CV
069/2024
PDI

IPDA
R$ 300.
000,00

Projeto
REV202410
1000001 –
Processo de
Inexigibilidade
n.º 07/2024

03/05/2024

Vigência
de 51
meses a
partir da
data de
assinatura

Ramiro Wahrhaftig Gerson Koch
Presidente Diretor de Administração e Finanças

45884/2024

TERMO 002/2024 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Fica dispensada a realização de licitação para contratação de empresa para
ornecimento de link de internet dedicada com velocidade de 300 mbp/s, para
garantir a disponibilidade, resiliência e desempenho da conectividade à internet
minimizando o impacto de alhas de conexão, garantindo que todas as operações
uncionem sem interrupções desnecessárias, respeitadas as especiicações
técnicas contidas no processo, com fulcro no Art. 75, inc. II, da Lei 14.133/2021
(atualizado pelo Decreto 11.871/2023), Art. 148º do Decreto Estadual nº



60 2ª feira | 06/Maio/2024 - Edição nº 11643

45154/2024

10.086/2022 e em consonância com o Parecer Jurídico 029/2024, exigência do
Art.72 da Lei 14.133/2021.
FORNECEDOR: UNEX INTERNET TV LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
41.604.387/0001-72, estabelecida na Rua Agusto de Mari, nº 4030 – Bairro
Portão, CEP 80.610-180, na cidade de Curitiba – PR.
OBJETO: Contratação de empresa para ornecimento de link de internet
dedicada com velocidade de 300 mbp/s, para garantir a disponibilidade,
resiliência e desempenho da conectividade à internet minimizando o impacto de

alhas de conexão, garantindo que todas as operações funcionem sem
interrupções desnecessárias.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 51.476,40 (Cinquenta e um mil
quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta centavos).

Curitiba, 02 de maio de 2024.
RAMIRO WAHRHAFTIG

Presidente

Atendimento de segunda a sexta das 7h às 19h
41 3200 5002

www.imprensaoficial.pr.gov.br

A história do Paraná
passa por aqui.


